



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Reforma e Revitalização da Praça Cavalinho Branco
Local: Praça Cavalinho Branco
Base CDHU Nº: Versão 182 - COM DESONERAÇÃO

Vigência a partir de : JULHO/21

| Item | Base Serviços | Códigos Serviços | Descrição dos Serviços | UNID. | QUANT. | Preço Unitário | Valor Total |
|---------------------------------|---------------|------------------|---|-------|----------|----------------|-----------------------|
| 1 | | | Serviços Preliminares | | | | R\$ 2.267,88 |
| 1.1 | CDHU | 02.08.040 | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon | M2 | 6,00 | R\$ 377,98 | R\$ 2.267,88 |
| 2 | | | Manutenção de Passeio | | | | R\$ 34.584,08 |
| 2.1 | CDHU | 55.01.070 | Limpeza complementar e especial de piso com produtos químicos | M2 | 3.256,45 | R\$ 4,35 | R\$ 14.165,56 |
| 2.2 | CDHU | 03.01.020 | Demolição manual de concreto simples | M3 | 21,59 | R\$ 159,72 | R\$ 3.448,35 |
| 2.3 | CDHU | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com çaçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3 | 23,12 | R\$ 86,21 | R\$ 1.993,42 |
| 2.4 | CDHU | 54.01.010 | Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal | M2 | 215,90 | R\$ 2,86 | R\$ 617,47 |
| 2.5 | CDHU | 04.40.070 | Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento | M2 | 20,00 | R\$ 8,71 | R\$ 174,20 |
| 2.6 | CDHU | 54.04.350 | Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia | M2 | 20,00 | R\$ 81,85 | R\$ 1.637,00 |
| 2.7 | CDHU | 10.02.020 | Armadura em tela soldada de aço | KG | 153,29 | R\$ 10,49 | R\$ 1.608,00 |
| 2.8 | CDHU | 11.18.040 | Lastro de pedra britada | M3 | 10,80 | R\$ 120,91 | R\$ 1.305,22 |
| 2.9 | CDHU | 17.05.020 | Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck | M3 | 15,11 | R\$ 637,52 | R\$ 9.634,84 |
| 3 | | | Ciclofaixa/Ciclovia | | | | R\$ 103.557,13 |
| 3.1 | CDHU | 70.06.001 | Segregador (bate rodas) refletivo | UN | 24,00 | R\$ 83,32 | R\$ 1.999,68 |
| 3.2 | CDHU | 70.06.011 | Tacha tipo I bidirecional refletiva | UN | 1.880,00 | R\$ 17,90 | R\$ 33.652,00 |
| 3.3 | CDHU | 33.06.020 | Acrílico para quadras e pisos cimentados | M2 | 1.863,27 | R\$ 18,37 | R\$ 34.228,27 |
| 3.4 | CDHU | 70.02.022 | Sinalização horizontal em tinta a base de resina acrílica emulsão em água | M2 | 1.187,07 | R\$ 28,37 | R\$ 33.677,18 |
| 4 | | | Deck de Madeira | | | | R\$ 198.721,09 |
| 4.1 | CDHU | 12.01.041 | Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa | M | 190,00 | R\$ 58,93 | R\$ 11.196,70 |
| 4.2 | CDHU | 09.01.030 | Forma em madeira comum para estrutura | M2 | 60,00 | R\$ 170,25 | R\$ 10.215,00 |
| 4.3 | CDHU | 10.01.040 | Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa | KG | 148,08 | R\$ 11,40 | R\$ 1.688,11 |
| 4.4 | CDHU | 10.01.060 | Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa | KG | 57,90 | R\$ 13,99 | R\$ 810,08 |
| 4.5 | CDHU | 11.01.290 | Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento | M3 | 3,60 | R\$ 387,00 | R\$ 1.393,20 |
| 4.6 | CDHU | 11.16.080 | Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento | M3 | 3,60 | R\$ 134,36 | R\$ 483,70 |
| 4.7 | CDHU | 15.20.020 | Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira | M3 | 8,49 | R\$ 3.657,78 | R\$ 31.057,04 |
| 4.8 | CDHU | 20.03.010 | Soalho em tábuas de madeira aparelhadas | M2 | 274,68 | R\$ 401,45 | R\$ 110.270,29 |
| 4.9 | CDHU | 33.05.010 | Verniz fungicida para madeira | M2 | 717,50 | R\$ 16,96 | R\$ 12.168,80 |
| 4.10 | CDHU | 39.02.040 | Cabo de cobre de 10 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C | M | 159,00 | R\$ 12,95 | R\$ 2.059,05 |
| 4.11 | CDHU | 39.02.020 | Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C | M | 49,00 | R\$ 5,81 | R\$ 284,69 |
| 4.12 | CDHU | 42.05.190 | Haste de aterramento de 3/4" x 3 m | UN | 7,00 | R\$ 205,83 | R\$ 1.440,81 |
| 4.13 | CDHU | 38.13.016 | Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios | M | 79,50 | R\$ 11,47 | R\$ 911,87 |
| 4.14 | CDHU | 41.11.703 | Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima 118 lm/W | UN | 7,00 | R\$ 1.276,08 | R\$ 8.932,56 |
| 4.15 | CDHU | 40.02.600 | Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 100 x 100 mm | UN | 7,00 | R\$ 37,20 | R\$ 260,40 |
| 4.16 | CDHU | 37.13.630 | Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A | UN | 1,00 | R\$ 114,08 | R\$ 114,08 |
| 4.17 | CDHU | 41.10.400 | Poste telecônico em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com espera para uma luminária, altura de 3,00 m | UN | 7,00 | R\$ 620,68 | R\$ 4.344,76 |
| 4.18 | CDHU | 40.10.132 | Contator de potência 65 A - 2na+2nf | UN | 1,00 | R\$ 1.089,96 | R\$ 1.089,96 |
| 5 | | | Pintura | | | | R\$ 26.916,12 |
| 5.1 | CDHU | 33.10.010 | Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo | M2 | 862,88 | R\$ 20,82 | R\$ 17.965,16 |
| 5.2 | CDHU | 33.05.010 | Verniz fungicida para madeira | M2 | 75,17 | R\$ 16,96 | R\$ 1.274,88 |
| 5.3 | CDHU | 33.11.050 | Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo | M2 | 224,25 | R\$ 34,23 | R\$ 7.676,08 |
| 6 | | | Bancos e Lixeiras | | | | R\$ 74.155,99 |
| 6.1 | Ccomposição | 1 | Lixeira, revestimento de ripas de madeira e com tampa, conforme projeto. | un | 11,00 | R\$ 2.926,09 | R\$ 32.186,99 |
| 6.2 | composição | 2 | Banco com encosto, comprimento de 2000 mm, conforme projeto. | un | 20,00 | R\$ 2.098,45 | R\$ 41.969,00 |
| Total | | | | | | | R\$ 440.202,28 |
| BDI % | | 25,00% | | | | | R\$ 110.050,57 |
| Total Geral dos Serviços | | | | | | | R\$ 550.252,85 |

Victor Amadeu de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA: 5062885991
ART: 28027230211137300